
 
 

 

 
 
 

 

  

 

COMUNE di CASIER 
(Provincia di Treviso) 

POLIZIA INTERCOMUNALE PREGANZIOL-CASIER 
UFFICIO POLIZIA LOCALE 

 
 

ORDINANZA N. 51 DEL 04-10-2017  
  
 

 

Oggetto: ISTITUZIONE DIVIETO DI TRANSITO DEI VEICOL I PER IL TRASPORTO DI 
MERCI/COSE CON MASSA A PIENO CARICO SUPERIORE ALLA 3,5 T. NEI 
CENTRI ABITATI DI DOSSON, LE GRAZIE E LA SICILIA ED  IN ALTRE 
STRADE COMUNALI  

 
IL COMANDANTE  

 

PREMESSO: 

- che è imminente il completamento e l’apertura al traffico del primo stralcio della nuova 
arteria stradale denominata “Terraglio Est” che unirà la S.P. 63 (in territorio di Casale) 
con la S.P. 104 (in territorio di Casier) attraversando il centro abitato “Z.I. Bigonzo” e 
terminando all’interno del centro abitato “Dosson”; 

- che lo stralcio del Terraglio Est che sarà aperto, non comprende il collegamento con la 
tangenziale di Treviso, anche se lo stesso è incluso negli strumenti di pianificazione 
territoriale comunali e provinciali, e che non vi sono previsioni temporali per la sua 
realizzazione da parte degli Enti competenti; 

CONSIDERATO: 

- che la nuova arteria, per il suo andamento plano-altimetrico lineare e pianeggiante, la 
presenza di poche intersezioni con rotatorie, attirerà una parte rilevante dei flussi di 
traffico stradale che attualmente da Treviso percorrono la S.S. 13 “Pontebbana” 
(Terraglio), in direzione del casello autostradale di Preganziol e del territorio 
metropolitano di Venezia, e viceversa; 

- che, in mancanza del collegamento tra la nuova infrastruttura e la tangenziale di Treviso 
non c’è alcuna possibilità di impedire l’incremento di traffico derivante dall’apertura della 
nuova arteria, ma solo di regolarne la circolazione con l’obiettivo di mitigarne gli effetti, 
con particolare riferimento alla sicurezza dei centri abitati, la cui  organizzazione 
urbanistica e viaria è inidonea a sopportare in intenso traffico veicolare di passaggio, in 
particolare di veicoli pesanti; 

- che la maggior parte dei servizi di pubblico interesse (sede comunale, scuole, uffici 
postali, impianti sportivi, farmacia, chiesa parrocchiale e relativi strutture, centri sociali, 
ecc.), sono ubicati nella parte sud-est del centro abitato di “Dosson”, separati dalle aree 
residenziali proprio dalle strade che saranno interessate dall’anzidetto incremento di 
traffico; 



  

Ordinanza POLIZIA INTERCOMUNALE PREGANZIOL-CASIER n.45 del 04-10-2017 COMUNE DI 
CASIER 

 
Pag. 2 

RICHIAMATI i contenuti ed impegni del protocollo d’intesa del marzo 2010, tra A.N.A.S. 
s.p.a., Regione Veneto, Veneto Strade, Provincia di Treviso, Comune di Treviso, Comune di 
Preganziol, Comune di Casale sul Sile e Comune di Casier, per l’attuazione del primo stralcio 
del nuovo Terraglio Est; 

PRESO ATTO che non sono stati realizzati dagli Enti competenti gli interventi previsti nel 
suddetto protocollo d’intesa, per migliorare la funzionalità e scorrevolezza del collegamento 
stradale  tra la nuova arteria e la S.S. 13 "Pontebbana" in località “Le Grazie” di Preganziol 
(costituito dalle vie Martiri della Libertà, via Santi - tra le vie Martiri della Libertà ed Orioli, 
via Orioli, via Guizzetti e via Nenzi, quest’ultima in Comune di Preganziol), al fine di 
renderlo fruibile anche ai mezzi pesanti;   

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 61 del 3.4.2017 con la quale sono stati dettati 
indirizzi per interdire il transito dei veicoli pesanti all’interno dei centri abitati  di “Dosson” 
(con esclusione della zona produttiva di viale delle Industrie - nord), “La Sicilia” e “Le 
Grazie” che per la loro posizione geografica, sono i più esposti ai flussi di traffico sopra 
descritti oltre che nelle strade comunali poste in prossimità della nuova arteria che per le loro 
caratteristiche dimensionali non sono idonee a consentire il transito di detti veicoli pesanti; 

PRESO ATTO: 

- che i tratti delle strade provinciali interne ai centri abitati (via Peschiere, piazza Marconi, 
via Zermanese Superiore e via Santi) sono stati classificati dalla Provincia come strade “F 
– Locale Urbana; 

- del silenzio assenso ex art.17-bis della legge 241/1990 formatosi sulla richiesta di parere 
inviata in data 7.4.2017 prot. nn. 4736-4738 alla Provincia di Treviso ai sensi dell’art.7 
comma 3 ultimo paragrafo del Codice della Strada; 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 2 del 10.1.2014, con la quale è stata approvata la 
delimitazione dei centri abitati del Comune di Casier ai sensi dell’art. 4 del Codice della 
Strada; 

VISTI: 
- gli artt. 5, 6, 7, 20, 21 del vigente Codice della Strada ex D.Lgs n. 285/1992 e s.m.i. 
- gli artt. da 30 al 43 del vigente Regolamento d’Attuazione del Codice della Strada ex 

D.P.R. n. 495/1992 e s.m.i. 
- il D.M. 10/07/2002 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti “Disciplinare 

Tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da 
adottare per il segnalamento stradale temporaneo” che fissa nuove disposizioni per 
l’apertura di cantieri di lavoro sulle strade; 

- l’art.107 del D.Lgs n. 267/2000 “ Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali” e 
s.m.i.; 

- il decreto sindacale n. 25729 del 04/10/2016 del Comune di Preganziol di nomina del 
titolare di posizione organizzativa del Corpo Intercomunale di Polizia Locale di 
Preganziol e Casier in Comandante Rudi Sottana 

O R D I N A 

1. L’istituzione del divieto di transito dei veicoli per il trasporto di  merci/cose (autocarri, 
autotreni, autoarticolati) con massa a pieno carico superiore alle 3,5 t.: 

• nel centro abitato “Dosson” con esclusione delle seguenti strade: 

- viale delle Industrie 



  

Ordinanza POLIZIA INTERCOMUNALE PREGANZIOL-CASIER n.45 del 04-10-2017 COMUNE DI 
CASIER 

 
Pag. 3 

- viale della Liberazione, da viale delle Industrie in direzione est,  fino al termine 
della strada a fondo cieco  

• nel centro abitato “Le Grazie” con esclusione di via Orioli 

• nel centro abitato “La Sicilia” 

• nelle seguenti strade comunali, esterne ai centri abitati: 

- via La Alta 

- via Bosco della Serraglia 

- via delle Volpere 

- la diramazione sud di via Tarantelli, in direzione di via del Carmine 
(quest’ultima in Comune di Casale sul Sile) 

- via alle Pioveghe 

- via delle Marie 

- via Zermanese Inferiore 

- via Guizzetti 

- via Albrizzi alle Pozzette 

 

2. DI STABILIRE: 

- che il presente provvedimento non si applica ai veicoli esclusivamente diretti 
(seguendo il percorso più  breve) agli immobili ed attività ubicate all’interno dei 
centri abitati (o loro parti) ed alle vie interessate dal divieto di transito di cui sopra; 

- che le disposizioni saranno rese note al pubblico con i segnali previsti dal 
Regolamento d’Attuazione del Codice della Strada, approvato con D.P.R. 
16.12.1992, n.495 oltre che mediante pubblicazione all’Albo Pretorio e nel sito 
internet comunali; 

 

RENDE NOTO 

 

che i veicoli per il trasporto di  merci/cose (autocarri, autotreni, autoarticolati) con massa a 
pieno carico superiore alle 3,5 t.  diretti e/o provenienti dalla zona industriale “Z.I. Bigonzo” e 
dalle attività produttive e terziarie ubicate in luoghi non interessati dal divieto di transito di 
cui sopra,  potranno utilizzare i seguenti percorsi alternativi: 

• dall’autostrada A4 – E70, uscendo dal casello di “Preganziol”, percorrendo in 
successione: 

- la S.P. n.107/VAR (in direzione di Preganziol) fino alla rotatoria con la S.P. 63  

- la medesima S.P.  63 (in direzione Casale sul Sile), fino alla vicina rotatoria, nella 
quale si innesta la nuova infrastruttura viaria  (cd. Terraglio Est), utilizzando la 
quale, in direzione nord, si raggiunge la Z.I. Bigonzo, e viceversa; 

• dal tratto esente da pedaggio dell’autostrada A27 e dalla autostrada A57 
(tangenziale di Mestre) in direzione Belluno,  utilizzando l’uscita di “Casale sul Sile” 



  

Ordinanza POLIZIA INTERCOMUNALE PREGANZIOL-CASIER n.45 del 04-10-2017 COMUNE DI 
CASIER 

 
Pag. 4 

(prima della barriera per il pagamento del pedaggio) fino alla rotatoria con la S.P. n.64 
e, in successione: 

- proseguendo diritto sulla S.P. 107/VAR (in direzione di Preganziol) fino alla 
rotatoria con la S.P. 63 

-  la medesima S.P.  63 (in direzione Casale sul Sile), fino alla vicina rotatoria nella 
quale si innesta la nuova infrastruttura viaria (cd. Terraglio Est), utilizzando la 
quale, in direzione nord, si raggiunge la Z.I. Bigonzo, e viceversa; 

• dalla S.S. 13 Pontebbana (Terraglio) utilizzando la SP 64/VAR (circonvallazione 
nord di Mogliano Veneto) in direzione Casale fino alla rotatoria con la S.P. n. 64 e, in 
successione: 

- la stessa S.P. n. 64 (in direzione Casale sul Sile), fino alla rotatoria con la S.P. 
107/VAR  

- la stessa S.P. n. 107/VAR ( in direzione di Preganziol), fino alla rotatoria con la 
S.P. 63,  

- la medesima S.P.  63 (in direzione Casale sul Sile), fino alla vicina rotatoria, nella 
quale si innesta la nuova infrastruttura viaria (cd. Terraglio Est), utilizzando la 
quale, in direzione nord, si raggiunge la Z.I. Bigonzo e viceversa; 

• dalla S.R. 89 Jesolana percorrendo la S.P. 64 fino a Casale sul Sile e, in successione, la 
S.P..63 in direzione di Preganziol fino alla rotatoria nella quale si innesta la nuova 
infrastruttura viaria (cd. Terraglio Est) utilizzando la quale, in direzione nord, si 
raggiunge la Z.I. Bigonzo, e viceversa 

• dalla S.R. 53 (tangenziale sud di Treviso) percorrendo la S.R. 89 (fino al casello di 
“Treviso sud” dell’autostrada A27) e, in successione: 

- l’autostrada A27 in direzione Venezia 

- l’autostrada A4 – E70 in direzione Padova fino al casello di “Preganziol” 

-  la S.P. n.107/VAR (in direzione di Preganziol) fino alla rotatoria con la S.P. 63, 

-  la medesima S.P. 63 (in direzione Casale sul Sile) fino alla vicina rotatoria, nella 
quale si innesta la nuova infrastruttura viaria (cd. Terraglio Est) utilizzando la 
quale, in direzione nord, si raggiunge la Z.I. Bigonzo, e viceversa;  

• dalla S.R. 53 (tangenziale sud di Treviso) percorrendo la S.13 “Pontebbana” in 
direzione di Mogliano Veneto, fino alla rotatoria con la S.P. 64/VAR (circonvallazione 
nord di Mogliano Veneto),  in successione: 

- la stessa S.P. 64/VAR, in direzione Casale, fino alla rotatoria con la S.P. n. 64 

- La stessa S.P. n. 64 (in direzione Casale sul Sile), fino alla rotatoria con la S.P. 
107/VAR  

- la stessa S.P. n. 107/VAR ( in direzione di Preganziol), fino alla rotatoria con la 
S.P. 63  

- la medesima S.P.  63 (in direzione Casale sul Sile), fino alla vicina rotatoria, nella 
quale si innesta la nuova infrastruttura viaria (cd. Terraglio Est), utilizzando la 
quale, in direzione nord, si raggiunge la Z.I. Bigonzo e viceversa; 

 

AVVERTE 



  

Ordinanza POLIZIA INTERCOMUNALE PREGANZIOL-CASIER n.45 del 04-10-2017 COMUNE DI 
CASIER 

 
Pag. 5 

- che la presente ordinanza sarà resa esecutiva mediante l’installazione dei prescritti 
segnali stradali oltre che con la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune di 
Casier; 

- che ai sensi dell’art.37, comma 3, del Codice della Strada ex D.Lgs. n.285/1992, nel 
termine di 60 (sessanta) giorni può essere proposto ricorso, avverso l’apposizione 
della segnaletica stradale di cui alla presente ordinanza, al Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti, con la procedura prevista dall’art.74 del Regolamento 
d’esecuzione del Codice della Strada ex D.P.R. n. 495/1992; 

- che contro il presente provvedimento è ammesso, entro 60 (sessanta) giorni dalla 
pubblicazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto, ai sensi 
della legge 6.12.1971, n. 1034, ovvero, entro 120 (centoventi) giorni, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

- che responsabile del presente procedimento ai sensi della legge n.241/1990 e s.m.i. è il 
Comandante del Corpo Intercomunale di Polizia Locale di Preganziol - Casier, sig. 
Rudi Sottana. 

 
 
 

 IL COMANDANTE 
Sottana Rudi 

 
 
 
 


